
JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL 
Ibague, Tolima Septiembre Dieciseis (16) de Dos Mil Veintidos

EjecutivoProceso:
Demandante: LUISA MARIA RODRIGUEZ MEJIA
Demandado: AUGUSTO GUZMAN CORRALES 

73001418900520200010400Rad.

Revisado el cartulario, al instante cabe advertir que en la actuacion existe 
una irregularidad procesal, que amerita su pronto pronunciamiento a efectos de sanear 
las diligencias.

Veamos al respecto:

En proveido de julio 29 de 2022 El despacho aprueba la liquidacion del 
credito por un valor de $ 458.086,67 sin aplicar la totalidad de los abonos existentes 
en Depositos Judiciales que a la fecha de 02/09/2022 reporta un valor de $ 

615.000,00.

En tales circunstancias, es evidente que nos encontramos ante una 
actuacion irregular en el proceso; y como los autos ilegales, no atan al Juez ni a las 
partes, sin que sean necesarias mas consideraciones, se Declarara llegal el provefdo de 
Julio 29 de Dos Mil Veintidos, que Aprobo la Liquidacion del Credito, atendiendo aquel 
principio que de vieja data tiene sentado la Doctrina Jurisprudencial, que el Juez esta 
obligado a decretar las medidas autorizadas por la ley para sanear los vicios de 
procedimientos que puedan existir en el proceso, a fin de seguir el tramite del proceso 

por la via procesal que en derecho corresponda.

Por lo expuesto, el Juzgado,

RESUELVE:

PRIMERO: DECLARESE llegal el proveido de fecha Julio Veintinueve de Dos 
Mil Veintidos, en el que se Aprobo la Liquidacion del Credito.

SEGUNDO: En consecuencia, a fin de sanear las diligencias se dispone: 
Modificar la Liquidacion del Credito Aprobada por el Despacho a Abril Veinte 

de Dos Mil Veintidos, quedando en los siguientes terminos:

LIQUIDACION DEL CREDITO AL VEINTE DE ABRIL DE DOS MIL 

VEINTIDOS (20-04-2022) con el fin de aplicar la totalidad de los abonos que existen 

en Depositos Judiciales:



RESUMEN DE LA LIQUIDACION
SALDO CAPITAL, a favor 
demandado antes de descontar 
las Costas. $ 199.773,59

0SALDO INTERESES MORATOIROS
ABONOS, Reportados en el portal 
web banco agrario hasta 
02/09/2021. $ 615.000,00

$ 37.500,00COSTAS
SALDO A FAVOR DEMANDANTE, 
incluye el valor de las Costas.
SALDO A FAVOR DEMANDADO, 
descontado el valor de las Costas.

$452.726,41

$162.273,59
0TOTALADEUDADO

En los terminos anteriores se APRUEBA la Liquidacion del Credito Modificada por 
el Despacho, conforme al anexo que hace parte integral de este auto (Archive 15 
Consecutive Expedients Digital).

TERCERO: Igualmente se imparte la APROBACION de la liquidacion de 
Costas, visible en el archive 21, consecutive del expedients digitalizado elaborada por 
la secretaria del juzgado en la suma de TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($ 
37.500,00) m/cte.

CUARTO: DECLARAR TERMINADO por PAGO TOTAL DE LA OBLIGACION, en el 
proceso Ejecutivo de la referenda.

OUINTO: Hagase entrega de los tftulos judiciales correspondientes a las 
partes del proceso segun corresponda.

Secretaria seccion tftulos proceda de conformidad.

SEXTO: Decretar el LEVANTAMIENTO de las Medidas Cautelares que hayan 
perfeccionado. En el evento en que exista embargo de remanentes sobre dichos bienes, 
dejese estos a disposicion del Estrado Judicial que los requiera. Lfbrese los oficios 
correspondientes.

SEPTIMO: Determiner el DESGLOCE de Titulo Ejecutivo base del recaudo. 
Titulo que sera entregado a la parte demandada, con las constancias pertinentes.

OCTAVO: En firme este provefdo, desanotese de los libros radicadores y 
archfvense las diligencias.

NOTIFIQUESE

El Juez,

LEONEL FERNANDO GIRALDO ROA
JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL DE IBAGUE 

NOTIFICACION^POR ESTADO

La anterior providencia se notifica por ESTADO No. 036
fijado en la secretaria a la hora de las 08 a. m., hov 19 de seotiembre de 2022 
La secretaria, NOHRA DISNEY VASOUEZ DIAZ
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1-abr.-17 al 30-abr.-17 1.00 33.50% 2.44% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,880.00 $ 4,880.00
1-may.-17 al 31-may.-17 1.00 33.50% 2.44% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,880.00 $ 9,760.00

1-jun.-17 al 30-jun.-17 1.00 33.50% 2.44% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,880.00 $ 14,640.00
1-jul.-17 al 31-jul.-17 1.00 32.97% 2.40% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,800.00 $ 19,440.00

1-ago.-17 al 31-ago.-17 1.00 32.97% 2.40% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,800.00 $ 24,240.00
1-sep.-17 al 30-sep.-17 1.00 32.22% 2.35% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,700.00 $ 28,940.00
1-oct.-17 al 31-oct.-17 1.00 31.73% 2.32% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,640.00 $ 33,580.00

1-nov.-17 al 30-nov.-17 1.00 31.44% 2.30% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,600.00 $ 38,180.00
1-dic.-17 al 31-dic.-17 1.00 31.16% 2.29% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,580.00 $ 42,760.00

1-ene.-18 al 31-ene.-18 1.00 31.04% 2.28% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,560.00 $ 47,320.00
1-feb.-18 al 28-feb.-18 1.00 31.52% 2.31% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,620.00 $ 51,940.00

1-mar.-18 al 31-mar.-18 1.00 31.02% 2.28% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,560.00 $ 56,500.00
1-abr.-18 al 30-abr.-18 1.00 30.72% 2.26% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,520.00 $ 61,020.00

1-may.-18 al 31-may.-18 1.00 30.66% 2.25% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,500.00 $ 65,520.00
1-jun.-18 al 30-jun.-18 1.00 30.42% 2.24% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,480.00 $ 70,000.00
1-jul.-18 al 31-jul.-18 1.00 30.05% 2.21% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,420.00 $ 74,420.00

1-ago.-18 al 31-ago.-18 1.00 29.91% 2.20% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,400.00 $ 78,820.00
1-sep.-18 al 30-sep.-18 1.00 29.72% 2.19% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,380.00 $ 83,200.00
1-oct.-18 al 31-oct.-18 1.00 29.45% 2.17% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,340.00 $ 87,540.00

1-nov.-18 al 30-nov.-18 1.00 29.24% 2.16% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,320.00 $ 91,860.00
1-dic.-18 al 31-dic.-18 1.00 29.10% 2.15% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,300.00 $ 96,160.00

1-ene.-19 al 31-ene.-19 1.00 28.74% 2.13% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,260.00 $ 100,420.00
1-feb.-19 al 28-feb.-19 1.00 29.55% 2.18% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,360.00 $ 104,780.00

1-mar.-19 al 31-mar.-19 1.00 29.06% 2.15% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,300.00 $ 109,080.00
1-abr.-19 al 30-abr.-19 1.00 28.98% 2.14% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,280.00 $ 113,360.00

1-may.-19 al 31-may.-19 1.00 29.01% 2.15% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,300.00 $ 117,660.00
1-jun.-19 al 30-jun.-19 1.00 28.95% 2.14% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,280.00 $ 121,940.00
1-jul.-19 al 31-jul.-19 1.00 28.92% 2.14% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,280.00 $ 126,220.00

1-ago.-19 al 31-ago.-19 1.00 28.98% 2.14% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,280.00 $ 130,500.00
1-sep.-19 al 30-sep.-19 1.00 28.98% 2.14% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,280.00 $ 134,780.00
1-oct.-19 al 31-oct.-19 1.00 28.65% 2.12% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,240.00 $ 139,020.00

1-nov.-19 al 30-nov.-19 1.00 28.55% 2.12% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,240.00 $ 143,260.00
1-dic.-19 al 31-dic.-19 1.00 28.37% 2.10% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,200.00 $ 147,460.00

1-ene.-20 al 31-ene.-20 1.00 28.16% 2.09% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,180.00 $ 151,640.00
1-feb.-20 al 29-feb.-20 1.00 28.59% 2.12% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,240.00 $ 155,880.00

1-mar.-20 al 31-mar.-20 1.00 28.43% 2.11% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,220.00 $ 160,100.00
1-abr.-20 al 30-abr.-20 1.00 28.04% 2.08% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,160.00 $ 164,260.00

PERIODO



1-may.-20 al 31-may.-20 1.00 27.29% 2.03% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,060.00 $ 168,320.00
1-jun.-20 al 30-jun.-20 1.00 27.18% 2.02% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,040.00 $ 172,360.00
1-jul.-20 al 31-jul.-20 1.00 27.18% 2.02% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,040.00 $ 176,400.00

1-ago.-20 al 31-ago.-20 1.00 27.44% 2.04% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,080.00 $ 180,480.00
1-sep.-20 al 30-sep.-20 1.00 27.53% 2.05% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,100.00 $ 184,580.00
1-oct.-20 al 31-oct.-20 1.00 27.14% 2.02% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,040.00 $ 188,620.00

1-nov.-20 al 30-nov.-20 1.00 26.76% 2.00% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 4,000.00 $ 192,620.00
1-dic.-20 al 10-dic.-20 0.33 26.19% 1.96% $ 200,000.00 $ 75,000.00 $ 0.00 $ 75,000.00 $ 1,306.67 $ 118,926.67

11-dic.-20 al 31-dic.-20 0.67 26.19% 1.96% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 2,613.33 $ 121,540.00
1-ene.-21 al 31-ene.-21 1.00 25.98% 1.94% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 3,880.00 $ 125,420.00
1-feb.-21 al 8-feb.-21 0.27 26.31% 1.97% $ 200,000.00 $ 17,500.00 $ 0.00 $ 17,500.00 $ 1,050.67 $ 108,970.67
9-feb.-21 al 28-feb.-21 0.67 26.31% 1.97% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 2,626.67 $ 111,597.34

1-mar.-21 al 8-mar.-21 0.27 26.12% 1.95% $ 200,000.00 $ 72,500.00 $ 0.00 $ 72,500.00 $ 1,040.00 $ 40,137.34
9-mar.-21 al 31-mar.-21 0.73 26.12% 1.95% $ 200,000.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 2,860.00 $ 42,997.34
1-abr.-21 al 9-abr.-21 0.30 25.97% 1.94% $ 200,000.00 $ 75,000.00 $ 30,838.66 $ 44,161.34 $ 1,164.00 $ 0.00

10-abr.-21 al 30-abr.-21 0.70 25.97% 1.94% $ 169,161.34 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 2,297.21 $ 2,297.21
1-may.-21 al 18-may.-21 0.60 25.83% 1.93% $ 169,161.34 $ 75,000.00 $ 70,743.90 $ 4,256.10 $ 1,958.89 $ 0.00

19-may.-21 al 31-may.-21 0.40 25.83% 1.93% $ 98,417.44 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 759.78 $ 759.78
1-jun.-21 al 17-jun.-21 0.57 25.82% 1.93% $ 98,417.44 $ 75,000.00 $ 73,163.86 $ 1,836.14 $ 1,076.36 $ 0.00

18-jun.-21 al 30-jun.-21 0.43 25.82% 1.93% $ 25,253.58 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 211.20 $ 211.20
1-jul.-21 al 7-jul.-21 0.23 25.77% 1.93% $ 25,253.58 $ 75,000.00 $ 74,675.07 $ 324.93 $ 113.73 $ 0.00
8-jul.-21 al 31-jul.-21 0.77 25.77% 1.93% -$ 49,421.49 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00

1-ago.-21 al 6-ago.-21 0.20 25.86% 1.94% -$ 49,421.49 $ 75,000.00 $ 75,191.76 -$ 191.76 $ 0.00 $ 0.00
7-ago.-21 al 31-ago.-21 0.80 25.86% 1.94% -$ 124,613.25 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
1-sep.-21 al 2-sep.-21 0.07 25.79% 1.93% -$ 124,613.25 $ 75,000.00 $ 75,160.34 -$ 160.34 $ 0.00 $ 0.00
3-sep.-21 al 30-sep.-21 0.93 25.79% 1.93% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
1-oct.-21 al 31-oct.-21 1.00 25.62% 1.92% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00

1-nov.-21 al 30-nov.-21 1.00 25.91% 1.94% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
1-dic.-21 al 31-dic.-21 1.00 26.19% 1.96% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00

1-ene.-22 al 31-ene.-22 1.00 26.49% 1.98% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
1-feb.-22 al 28-feb.-22 1.00 27.45% 2.04% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00

1-mar.-22 al 31-mar.-22 1.00 27.71% 2.06% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
1-abr.-22 al 30-abr.-22 0.67 28.58% 2.12% -$ 199,773.59 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00

$ 0.00
-$ 199,773.59

-$ 199,773.59

TOTAL INTERESES
CAPITAL

TOTAL DEUDA



SALDO CAPITAL -$ 199,773.59
SALDO INTERESES 
MORATOIROS 0
ABONOS $ 615,000.00
TOTAL ADEUDADO 0

RESUMEN DE LA LIQUIDACION


